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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kesova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01 Nr. 400/01-14264/23
Kaganik, 30.06.2023

NG bazé ¢ nenit 42.2(b) dhe (c) 1@ Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés s& Kosovis Nr. 28/ 04 Qershor 2008) n& shqyrtimin ¢ Drafijt e
Komizés Alatmesme Buxhetore (KAB) t& Komunis s¢ Kaganikut pér viter, 2024- 2026.
1€ Qarkores Buxhetore & MJ 202401, Kuvendi j Komunés Kacanik. ng mbledhjen ¢ vet
W& mbajtur mé daté 30 Qershor 2023, mori hisé:

VENDIM
PER APROVIMIN E KORNIZES AFATMESME BUXHETORE
(KAB) E KOMUNIS SE KACANIKUT 2024- 2026
Me K& Vendim. APROVOUET  Dray Kornizé, mé tekstin e métejmé, “Korniza
Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunés s Kacanikut 2024 - 202¢6".

Kormiza Afatmesme Buxhetore (KAB) ¢ Komunés sg Kaganikut pér vitet, 2024-2026.
Ieshohet né procedure Diskutimit publik me gytetard,

Obligohet Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Financave (¢ zhvilloj proceduren ¢ Diskutimit publik
mé q)tetaré dhe me Ekzekutivin o Komungs dhe pas saj. rezultatet ¢ diskutimit publik t"ia
presamio] Kuvendit t& Komungs, me qElim (@& finalizimit & Draftit Kornizé,

Pjesé pirbérsse o kétij vendimi éshté: Kornizg Afatmesme Buxhetore (KAB) e Komunés
s€ Kaganikut 2024-2026. ¢ hartuar nga Drejioria ¢ Buxhetit dhe Financave. me numér t¢
protokollit 01 Nr. 400/01-14264/23.

Ve kété Vendim njoftohen:

Lo Kryetari 1 Komunis:

2. Drejtoria e Buxhetit dhe Financave (pérmes késaj drejtorie njofiohen organet tiera
. L . 3 1|
relevante): dhe
3. Arkivi
o WACAy,
o =
T2 7L Kidgsuesi | Kuvendit
y \ K€ Mursali
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KACANIKU

/

Republika e Kosoves Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opétina  Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01 Nr. 400/01-14264/23
Kacanik, 30.06.2023

N osnovu ¢ana 42.2(b) i (¢) Zakona o fokalnoj samoupravi (Sluzbeni list
Republike Kosovo by, 28/04. jun 2008.) u razmatranju Nacria srednjoro¢nog budietskog
okvira (MB1) od Opstina Kacanik 2 godine 2024-2026 Budzetskog cirkulara MF
202401, Skupstina opstine Kacanik je na sednici odrzanoj 30. juna 2023, godine primila
sledede:

ODLUKA

7ZA ODOBRENJE SREDNJEROCNOG BUDZETSKOG OKVIRA
(KAB) OPSTINE KACANIKU 2024-2026,

[ Ovom Odiukom. ODOBRAVA se Nacpt okvira. U daljem teksty ~Srednjoragni
budretski oky iy (S00) Opstine Kacanik 20242026

2. U postuphy javne rasprave sy gradanima donosj se Srednjoroéni budzetski okvir
(MAF) opstine Kaanjk 7a 2024-2026.

3. Direkeija s bud’et i finansije je duzna da sprovede postupak javne rasprave sa
gradanima i [/vispom viascu opstine i nakon toga predstavi rezultate Jjavne rasprave
Skupsiini opstine. y cilju finalizacije Nacrta oky ira.

+. Sastavni deo ove odluke je: srednjorodni budyzetski okvir (MAF) opstine Kaéanik
2024-2020. Koji je izradila Direkeija 7a budyer linansije. sa protokolom broj 0] .,
400:01-14264 23,

Ovom Odlukom objav ljuju se:

L. Predsednik Opstine:

2. Direkcija sq budzet i {inansije (drugi relevanini organi se oba\eStavaju preko ove
direkeijey: 1

3. Arhiva,




Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

Departamenti i Financave dhe Buxhetit
Departament za Finansije
Department of Finance and Budget

01Nr.4ag4-/4254f23
Kacanik; 14.06.2023

.. KEMAJL MERSELI - KRYESUES I KUVENDIT KOMUNAL
PER/ZA/TO: KACANIK

CC: - e )

Bahri Selimi — Drejtor pér Buxhet dhe Finan e,

PERMES/PREKO/THROUGH: | o140 " i Zyrtar Kryesor Finanefa(Z

p ; . . 4
NGA/OD/FROM: Besim Ilazi — Kryetar i Komunés ( . /7 S £gy

Dorézimi i Kornizés Afatmesme B ore - 1 & "]

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: (KABK) 2024-2026

g A

Té€ nderuar,

Pérmesé késaj shkrese, ju dorézojmé Kornizén Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK) pér
periudhén e viteve 2024 -2026, sipas kufijéve fillestaré t& pércaktuar me Qarkoren Buxhetore t&
MFPT 2024/01.

KABK si dokument shumé& i réndésishém pér planifikimin afatmesém dhe strategjik, &shté

hartuar ng bazé t& kufijéve fillestar t& pércaktuara me Qarkoren e paré buxhetore 2024/01 t&
léshuar nga MFPT.

Bashkangjitur shkresés:

1) Komiza Afatmesme Buxhetore Komunale 2024-2026.

Me respekt,



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova




Pérmbajtja

I. Hyrje

II.  Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore
2.1. Pérshkrimi i komunés dhe profili ekonomik

2.2. Vizioni i Komunés
2.3. Objektivat dhe Prioritetet Afatmesme

III. Korniza Fiskale Komunale
3.1 Burimet e Financimit Komunal pér vitet 2024 — 2026

3.2 Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimet 2024-2026

1| Faqe



I. Hytje

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, Qeveria e
Republikés s¢ Kosovés gjaté muajit prill t& ket vitit, ka aprovuar Kornizén Afatmesme té Shpenzimeve
Qeveritare (KASH) pér periudhén 2024 — 2026.

Kotniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH 2024-2026) paraqet dokumentin ktyesor mbi bazén e té cilit do
t€ hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2024. Qéllimi kryesor 1 KASH-it &shté qé té ofrojé njé analizé, e cila
reflekton mjedisin makroekonomik né vend, pér t& vendosur késhtu bazén pér planifikimet buxhetore pér
vitet g€ vijné né pérputhje me priotitetet strategjike té Qeverisé. Né pérgjithési, ky dokument strategjik
pérmban dhe shtjellon katér kapituj kryesoté si vijon:

» Deklaraten e prioriteteve afatmesme 2024-2026,
> Kornizén Makrofiskale,
» Kormiza e shpenzimeve sektotiale 2024-2026 — QEVERIA QENDRORE

» Niveli komunal - Burimet e Financimit Komunal pér vitet 2024-2026

Pas hattimit nga Ministria e Financave t& Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve (KASH 2024 - 2026), pason
edhe Qarkorja Buxhetore pér gjitha Organizatat Buxhetore mbi bazén e sé cilés t& gjitha OB-té njoftohen
mbi instruksionet e hartimit te buxheteve te tyre per pertudhen 2024 — 2026.

Qarkotja Buxhetore 2024/01 ofron udhézimet e para te pérgatitjes sé buxhetit komunal, pérfshiré kétu
kalendarin kohor indikativ si dhe kufijté fillestaré te financimit per komunat pet periudhen 2024 — 2026.
Bazuar né kufijté fillestaré te percaktuara nga Qatkotja Buxhetore, autotitetet komunale jané angazhuar né
pérgatitien e KAB 2024-2026 t& Organizates Buxhetore ‘652’ Komuna e Kacanikut.

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale - KABK, siguron njé analizé t& hollésishme té shpenzimeve
publike dhe pércakton patametrat dhe prioritetet kryesore pér zhvillimin e vazhdueshém t& buzhetit vjetor.
Gjithashtu, KABK siguron mekanizmat e nevojshme, pérmes t€ cilave, objektivat prioritare, t& identifikuara
né dokumentet strategjike t& komunés, aty ku ekzistojné, t€ integrohen sa mé miré né procesin buxhetor.

Hartimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale pérbén njé€ detytim pér institucionet buxhetore
komunale té kérkuar nga Qarkotja Buxhetote Komunale 2024/01 ¢ pranuar nga Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve.

Kotniza Afatmesme Buxhetore Komunale do t& Jet€ baza pér pércaktimin e sektoréve priotitaré té zhvillimit
dhe identifikimin e prioriteteve té shpérndatjes sé burimeve komunale pét petiudhén 2024-2026.

KAB Komunal, éshté dokumenti i paté q& i priné procesit t€ hartimit & Buxhetit pas pranimit té Qarkores

s¢ paré Buxhetore qé lansohet nga Ministria e Financave Punés dhe Transfereve pét ¢do vit. Kalendarin
kohor t€ procesit buxhetor sipas udhézimeve té Qatkores Buxhetore 2024/01 po e paraqesim si vijon:

- Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).
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- Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aptovimin e propozim-Buxhetit komunal pér vitin
2024-2026, pérfshiré projektet kapitale shumévjecate.

- Tabelat e buxhetit komunal (BDMS dhe PIP):

- Tabela 4.1 - plani i ndatjeve buxhetore t& shpenzimeve totale té komunés pér vitin 2024-2026
(kopje e shtypur prej BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

- Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2024 dhe projekteve kapitale shuméviecare
pér vitet 2024-2026 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkiuar nga Ktyetari i
Komunés dhe ZKF).

- Tabela 4.3 - plani afatmesém i té hyrave totale t& buxhetit komunal nga grantet qgevetitate dhe
té hyrat vetanake (shtypur nga BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe
ZKF).

- Tabelat e Buxhetimit t& Pérgjegjshém Gjinor.

Mé né detaje kemi paraqitur mé poshté fazat e procesit buxhetor komunal 2024:

Pérgatitja ¢ Kotnizés Afatmesme Buxhetore Komunale 2024-2026:

Dokument bazik i nivelit t& larté strategjik komunal, i cili pasqyron caget e pergjithshme te te hyrave
dhe shpenzimeve buxhetore si dhe strukturén pérkatese sipas kategorive ekonomike.

Shqyrtimi i prioriteteve pér programet komunale:
Ktyetari i Komunés, Drejtori i Buxhetit dhe Financave si dhe drejtorét e drejtorive komunale béjné
shqyrtimin e politikave dhe prioriteteve né fushat e tyre sektoriale.

Kufijté fillestaré specifik pér programet buxhetore:

Rekomandohet se kufijtg fillestars specifik te programeve duhet te petcaktohen para datés 01 Korrik
2023 bazuat ne projeksionet e vendosura te Qarkores 2024/01, MFPT,

. Dorézimi i propozim buxhetit komunal sipas programeve:
Drejtorét e drejtorive béjné prezantimin e vlerésimeve & tyte buxhetore dhe propozimeve , pérfshiré
politikat e reja si dhe opsionet per kussime té mundshme.

5. Dégjimet buxhetore:

Seanca dégjimore ne secilén dtejtori komunale me gellim te shqyrtimit té buxheteve té propozuara si
dhe dégjime publike té hapura me publikun.

6. Shqyrtimi i buxhetit komunal nga Kuvendi Komunal:

Kryetad i Komunés, pérmes Drejtorisé sé Bushetit dhe Financave dorézon propozim-buxhetin né
Kuvendin Komunal pér shqyrtim dhe aptovim, jo mé voné se 01 Shtator 2023,

7. Aptovimi i buxhetit te propozuar nga K.Komunal dhe dorezimi n&¢ MEPT:

Propozim buxheti komunal per vitn 2024. i aprovuar nga Kuvendi Komunal dorezohet né MFPT
deri mé 30 Shtator 2023,
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II. Deklarata e Komunés né lidhje me prioritetet strategjike zhvillimore

Komuna e Kaganikut, bazuar né Strategjiné e saj Zhvillimore dhe dokumenteve tjera té réndésishme si: Plani
Zhvillimor Komunal dhe ai i Hartave Zonale, Plani Rregullativ Urban, etj, synon ti arrijé gjita objektivat e
paraqitura né njé peruiudhé afatmesme.

NE veganti Strategjia Zhvillimore Komunale, trajton potencialin real zhvillimor t& Komunés
krahas burimeve né dispozicion, ku t& gjeturat pastaj jané adresuar me propozime konkrete:

L Identifikimin e potencialit real t€¢ Komunés sé Kacanikut;
1. Adresimin e ményrave t€ tritjes ekonomike, si dhe keijimit té kapaciteteve t& reja
if. ekonomike;

Adresimin e ményrave t€ keijimit té hapésirés dhe lehtésive ligjore né nivel
lokal, pér investime té reja, si dhe rritjen e konkurrencés né Kacanik me qéllim
pérfundimtar thithjen e investimeve t€ huaja direkte;
iv. Rritjen e konkurrencés sé bizneseve lokale, zvogélimin e papunésisé dhe
rritjen standardit té jetesés.

Vizioni dhe qéllimet e paraqitura né kété strategji synojné qé né tre vitet e ardhshme ta
transformojné Kaganikun né njé Komuné e cila i shfrytézon dhe i materializon pérparésité e
veta qé vijné nga:

- Pozicionimi gjeostrategjik, i cili 1 mundéson kygje né atteriet shtetérore t&
transportit rrugor dhe hekurudhor té mallrave dhe njerézve. Kaganiku ka poashtu
pozicion ideal sa i pérket casjes né keyeqytete dhe aeropotte;
> 55 km larg kryeqytetit t€ Kosovés, Prishtinés dhe Aeroportit

Ndérkombétar té Prishtinés, “Adem Jashari”,
> 34 km larg keyeqgytetit € Maqedonisé, Shkupit dhe 55 km larg
Aeroportit Ndérkombétar té Shkupit.

Butimet e bollshme ujore qé kané potencial t&¢ madh pér akumulim dhe shfrytezim te
ujrave sipérfagésore pér ujitje dhe pérpunim té ujit pér vjé & pijshém. (dy lumenijé
pérshkojné territorin ¢ Komunés, lumi Lepenc dhe aii N erodimes).

Pasutité e bollshme néntokésore; Komuna e Kaganikut karakterizohet me pasuri
néntokésore t€ cilat jané shfrytézuar maksimalisht né té kaluarén, sic éshté gélgerja;
Industtia e drurit — prodhimi dhe pérpunimi i drurit;
Industria ndértimore - prodhim dhe pérpunim;
Hapésirat dhe terreni karakteristik me potencial pér zhvillim té tutizmit rural (veré dhe
dimér). Komuna katakterizohet me dy klima: ajo mesdhetare né pjesén jugore té
Komunés si dhe ajo kontinentale, né pjesén veriore té saj;
Trashégimia kulturore;
Aktivitetet artizanale; ku ne politikat e sektorit te zhvillimit ekonomik ne kuader te Drejtoris€ sé re
pér Zhvillim Ekonomik dhe Turizém, parashihet edhe perkrahja me grante e bizneseve ne ményré
qgé t€ mbahen gjallé akuvitetet e tilla artizanale.
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IL1. Pérshkrimi i komunés dhe profili ekonomik

Kacaniku &hté njéra ndér komunat mé & bukura né Kosové g€ ka potencial té
jashtézakonshém pér zhvillimin e turizmit e sidomos turizmit malor. Kjo do t& nénkuptonte
edhe zhvillimin e bizneseve shérbyese hoteliere. Bujqésia gjithashtu &shté njé ndér shtyllat
mé me influencé dhe pataqet potencial t& réndésishém pét zhvillimit ekonomik t& komunés.
Kaganiku ka kushte mjafté té mira edhe pér zhvillimin e industrisé ekstraktuese, ndértimit,
industrisé sé¢ ushqimit dhe pérpunimit, q€ do té mund té ishin shtysé e réndésishme pér
zhvillimin ekonomik té komunés.

Potencialet pér zhvillim ckonomik jané shftytézuar relativisht pak deri mé tani, ndérsa
Kacaniku pas ndarjes s¢ Hanit té Elezit i takon komunave me nj€ zhvillim mé t& ulét industrial
t¢ Kosovés. Burimi kryesor i gjenetimit t& hyrave t€ qytetatéve té komunés sé Kacanikut jané
prodhimtaria e vogél, shérbimet, bujgésia (ekonomité familjare) dhe tregtia. N& pérgjithési,
mjedisi pér zhvillimin e ndérmartjeve ende mbetet i pafavorshém dhe me mbéshtetje té
pamjaftueshme.

Ndérmartjet:

INE komuné jané t€ regjistruara gjithsej 1275 ndérmatrtje. Nga bizneset e regjistruara afro 82%
biznese jané individuale ndérsa 15% biznese Shogéri me pérgjegjési té kufizuar dhe pjesa
fetér pérfshin Shogérité aksionare Ortakérité, Bizneset e huaja dega ne Kosové, et.
Ndérmarrjet € cilat kané pronar te gjinisé femérore jané 16% (tipi biznesit tek pronaret femra
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fokusohet me shume ne biznese individuale) ndétsa pronaret meshkyj pérfshin rreth 84% te
bizneseve. Viteve te fundit ka tritje te bizneseve te tipit shogéri me pérgjegjési te kufizuar.

Sektorét ekonomik dhe pronésia e ndérmattjeve:

Sektorét ekonomik dominues jané ktyesisht tregtia me shumicé dhe pakicé, aktivitetet
shérbyese dhe ndértimtaria. Tregtia pérfshiné 31% té ndérmartjeve, aktivitetet shétbyese 27%,
ndértimtaria 11%, ndérsa sektorét teré pétfshiné pjesén tjetér prej 31%. Kéta sektoté edhe
jané shquar pér rritje gjaté viteve té fundit, ndérsa rénie nuk éshté shénuar né asnjé sektor.
Pérkundér potencialeve t& Kaganikut pér zhvillimin e bujqésisé, ky sektor mbetet fare pak i
pérfagésuar, me vetém 3%.

Té gjitha ndérmarrjet jané private. Dominimi i sektorit privat éshté njé tregues i ndérmarrésisé
né nivel komunal, i cili ka nevojé pér pérkrahje t&8 métejme, duke i pasur parasysh edhe
potencialet lokale.

Ndérmartjet sipas vendbanimeve:

Numri mé i madh i ndérmartjeve éshté i pérqendruar né Kacanik, si gendér komunale dhe
udhékryq regjional. Qyteti i Kacanikut pétbén 49% t€ numrit t& ndérmatrjeve né nivel
komunal. Vendbanimi i dyté pér kah numri i ndérmatrjeve éshté Doganaj 6%, e pasuar nga
Kaganiku Vjetér, Dubrava, etj. Gijaté viteve té fundit, pérgjithésisht numti i ndérmartjeve né
té gjitha vendbanimet éshté rritur, pétveg né disa fshatra té vogla ku numti ka mbetur
konstant.

Duke i marré pér bazé sektorét né té cilat jané t€ orientuara ndérmartjet, pérqendtimi i tyre
¢shté né gendrén komunale, vendbanimet e médha si Doganaj dhe rrugét kryesore (nacionale,
rajonale dhe kryesore lokale) si dhe né vendbanimet qé shtrihen prané rrugéve té réndésishme
n€ nivel rajonal. Ndérmartjet me te médha si pér nga kapitali dhe numd punétoréve gjenden
petgaté rrugés nacionale N2 dhe né Dogana.

Punésimi:

Sipas té dhénave zyrtare, numri i t& punésuarve né ndérmartjet e Komunés sé Kacanikut éshté
839. Nga ky numér 305(36%) jané té punésuar né sektorin e tregtisé, 134 (1 6%) né akdvitete
shérbyese dhe 24% né bujqgesi, transport dhe hoteleti. Sektorét tjeré pérfshijné 24% ts
punésuarve. Nése krahasohet numri i té punésuarve me numrin e ndérmartjeve, madhésia
mesatare e ndérmarrjes del t€ jeté punétoré 0.66, qé éshté mjafte e ulét.

Sot, Komuna e Kaganikut pérbéhet prej 28 vendbanimeve rurale dhe 1 vendbanimi urban, t&
shtrité n€ njé hapésiré prej rreth 211 km?2. Gjeografikisht, Komuna e Kacanikut éshté e
pozicionuar né pjesén juglindore té Kosovés, né koordinatat 42°14 48 V dhe 21°15 19 L, dhe
kufizohet me Komunén e Vitisg, Fetizajit, Shtérpcés, Hanit té Elezit, si dhe me Republikén e
Magedonisé.
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Né Komunén e Kaganikut jetojné 33,409 banote, qé sipas regjistrimit té fundit, t€ vitit 2011, prej tyre 10,393
banoré pérbéjné popullsi urbane, kurse 23,016 até rurale.

Komuna e Kaganikut ka disa predispozita qé e béjné até mjaft atraktive pét investime dhe zhvillim ekonomik.
Njé nga predispozitat keyesore éshté pozicionimi gleografik né arteriet e transportit rrugor ku tashmé edhe
ka pérfunduar projekti nacional i realizimit té autostradés “Atbén Xhaferi” qe lidhé Kosovén me shtetet
fqinje, poashtu edhe transporti hekurudhot ofron qasje t€ miré qarkullimi si pér levizjen e njetézve, ashtu
edhe té mallérave edhe pse tash e njé kohé po zhvillohen punime né hekurudhé nga INFRAKOS.

Sa i pérket funksionimit institucional t¢ Komunés sé Kaganikut, sikur edhe né t& gjitha komunat tjera né
Kosové, geverisja lokale éshté e organizuar né dy shtylla, ekzekutivi, qé pétbéhet nga zyra e keyetarit,
drejtotive dhe stafi fjetér, dhe legjislativi, qé€ pérbéhet nga Kuvendi i Komunés.

Kryetati i komunés éshté autoriteti mé i larté ekzekutiv né komuné dhe zgjidhet direkt nga qytetarét.
Aktualisht, ekzekutivi kryeschet nga kryetari i komunés z.Besim Ilazi dhe nén kryetari, z.Sabedin Vishi. S&
bashku me zyrén e kryetarit t& komunés, jané nénté drejtori té udhéhequra nga drejtorét e drejtorive:

Administraté e Pérgjithshme;

Bujqési, Zhvillim Rutal dhe Pylltari;

Buxhet dhe Financa,

Zhvillim Ekonomik dhe Turizém;

Atrsim;

Kulturé, Rini dhe Sport;

Shéndetési dhe Miréqenie Sociale;

Shérbime Publike dhe Emergjenca;
Utbanizém, Kadastér dhe Mbrojtje t& Mjedisit;

Kuvendi Komunal ka 27 vende (anétar t& Kuvendit), té ndara né mes t& 5 partive politike. T€ 27 anétarét
jané shqiptaré t& Kosovés dhe 10 prej tyre jané femra.

Buxheti i pamjaftueshém komunal, poashtu ka gené pengesé pér nxitje t€ njé zhvillimi mé & hovshém
ekonomik t& ekonomisé lokale. Deti mé tani, qevetisjet komunale lokale té komunés kangé gené té detyruar
t€ angazhohen dhe i otientojné mjetet financiare te dedikuara pet projekte kapitale ne drejtim te rregullimit,
ndértimit dhe asfaltimit te rrugéve t& ndryshme ne tetritorin e komunés, mitémbajtjen e tyre, ndértimin e
shumé kanalizimeve fekale e atmosferike, ndértimin e objekteve atsimore, shéndetesore si dhe mirémbajtjen
e vazhdueshme te tyre.

Nga niveli Qéndror deti me tani éshté arritur mjaft thithja e investimeve kapitale pér komunén e Kaganikut,
mitépo ende mungon qasja e duhur nga niveli gendtoré pér balancim socio — ekonomik ne nivel rajonesh,
jemi déshmitaré té njé zhvillimi & hovshém té qendrave rajonale por jo edhe komunave mé t& vogla si pjesé
e kétyre rajoneve. Kjo per arsye se jané angazhuar shume projekte kapitale ne drejtim te komunave me te
médha si pasojé edhe e ndikimeve politike, si rezultat i njé sistemi disfavorizues pet komunat me numér mé
t¢ vogél té banoréve, pra pamundésia e pérfshitjes ne vendimmartje ne aspektin ekzekutiv geveritar dhe até
legjislativ né nivelin géndrot.
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I1.2. Vizioni i Komunés

Vizioni i Komunés se Kacanikut definohet me “nivel t& larté té zhvillimit ekonomik, me njé bujqési,
Industri dhe turizém t& zhvilluar, me mjedis té géndrueshém dhe komunitet t€ shéndetshém, miré
t¢ arsimuar, me tini aktive né kulturé dhe sporte dhe me kushte t€ mira pér puné dhe Jetesé,”

Vizioni i méposhtém pér Komunén e Kacanikut i definuar pas konsultimeve me akterét e reéndésishém té
jetés politike ekonomike e sociale né Komuné bazohet edhe né dokumentet afatmesme dhe afatgjata
strategjike, qé ka zhvilluar komuna sic jané:

» Kotniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2024-2026 e Qevetisé s& Kosovés dhe priotiteteve
bazé t& saj, si dhe Qarkoret Buxhetore Kotnunale 2024 (I & II) dhe qarkoret e léshuara nga
Ministriz e Financave té Qeverisé sé Republikés sé Kosoves,

Strategjia Zhvillimore Komunale;
Plani i Integruar Komunal;

Plani zhvillimor i Komunés sé Kaganikut dhe Hartave zonale;

Plani Rregullativ Utban,

vV VWV Vv VvV vy

Plani pér Mirémbajtje Verore dhe Dimérore, et).
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Vizioni
“...Kacaniku té arrijé nivel té larté té zhvillimit ekonomik, me njé bujqési, industri dhe

turizém te zhvilluar, me mjedis té gendrueshém dhe komunitet té shéndetshém, mire té
arsimuar, me rini aktive né kulturé e sporte dhe me kushtet té mira PéEr puné dhe jetesé.”

e SN, I T I

Forcimi i ekonomisé lokale
& Pérmirésimi i
infrastruktures publike.

Zhvillimi i bujgésisé,
blegtorisé dhe
mbrojtia e mjedisit

Krijimi i komuniteteve t&
fugishme, aktive

P PErmirésimi i shéndetit dhe

» PErmirésimi i mirégenies sé qytetaréve.

ambientit lokal afarist
dhe sigurimi i zhvillimit
té géndrueshém
ekonomik.

P Krijimi | té ardhurave
pér fermeret dhe

popullatén rurale P Ofrimi i asistencés sociale

pér familjet me gjendje té

réndé ekonomike.
» Mbrojtja dhe
peérmirésimi i mjedisit P Rritja e Standardeve né
P Ndértimi dhe pérmirésimi

i infrastrukturés publike

arsim dhe e nivelit té arritjeve.

P Pérmirésimi | kushteve dhe
shtimi | aktiviteteve kulturore-
sportive.

R I L SR, LR SR T i

LIS ‘*’M;___-\
Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive dhe profesionale

P> Pérmirésimi |
shérbimeve té ofruara
pér gytetarét

P Infrastrukture
bashkékohare pér
funksionimin e
administratés

¥ | raye




LForcimiiekonomisé lokale & Pérmirésimi i infrastruktures publike ]

_——4-4_4—4_

Objektivat e pérgjithshme ekonomike dhe infrastrukturore pét komunén jané:

» Pérmirésimi i ambientit lokal afarist dhe sigurimi i zhvillimit t& qéndrueshém ekonomik ;
» Ndértimi dhe pérmirésimi i infrastrukturés publike.

Kaganiku ka nj€ numér té avantazheve pér nga karakteti ekonomik. Kemi njé lokacion tétheqés, me lidhje t&
mira rrugore dhe hekurudhote dhe njé pikékalim kufitar t& madh né Gllobogicé dhe tjetri né aférsi té komunés
s¢ Hanit t€ Elezit. Posedojmé furnizim té pasur me léndé té paré pét industtiné e ndértimit, drurit dhe ujit.
Ne kemi né dispozicion njé forcé punétore té arsimuar mité, dhe njé numét té bizneseve t€ vogla private qé
zhvillojné aktivitet me sukses.

Jemi duke punuar shumé dhe do té vazhdojmé né kété drejtim per té forcuar rritjen toné ekonomike, dhe
pét € béré Kaganikun njé vend edhe mé té pérshtatshém dhe mé tétheqés pér bizneset lokale — vendore,
me theks t€ vecantg pér investime t& huaja, kété qéllim do ta artijmé petmes krijimit t€ politikave t& mira (t¢
lehta — pa butokraci) zhvillimore lokale.

Né kuadér t€ politikave tona ekonomike, ku si prioritet kemi ttitjen ¢ numtit té t& punésuaréve, jemi duke
identifikuar edhe disa hapsira te pershtatshme pér krijimin e zonave te reja ekonomike si dhe jemi né proces
té dhénjes sé disa parcelave komunale né shfrytezim me afaté t& gjaté bizneseve, p&rmes ketij procesi presim
shtim te numrit te vendeve te reja te punés si dhe ttitje te prodhimit — permitesimit te ambientit ekonomik
lokal.

N& funksion té biznesit lokal ekziston Qendta Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve. Pérmes késaj gendre
komunitett i biznesit mund te regjistrojné apo themelojné veptimtariné biznesore vetém pérbrenda 2-3 otéve.
Poashtu pérmes saj behet edhe ofrimi i informatave pér investitoret potencial, gjithashtu ipen késhilla ndaj
bizneseve fillestare dhe atyre ekzistuese né plotésimin e aplikacioneve té ndryshme si plan biznese etj, me
qéllim t€ qasjes mé t¢ lehté né financa apo mijete fikse ge mund té pérfitohen nga donatorét e ndryshém.

Pér disa vite me radhé ne kuadér té krijimit te raporteve te shendosha me Organizatat Nderkombétare
(USAID, Fondacioni Kosovo Lusemburg, Help etj.) jemi perkushtuar ne mbéshtetjen e bizneseve te cilat
operojné né komunén toné. Kjo mbéshietie ka ardhur si rezulatat i artitjes se Mattéveshjeve pér
Bashkéfinancimin e projekteve te pérbashkéta mes komunes Kaganik dhe organizatave te permenduar me
larté. Projektet e tilla te realizuara deri me tani kané té béjné me krijimin e mundesive te reja pér themelim
biznesi — vetépunésimi si dhe zgjetim té kapaciteteve pér bizneset ekzistuese, te cilave f'u jané financuar paisje
pune-makineri me qéllim t€ shtimit te shétbimeve apo prodhimeve té tyre dhe njékohésisht angazhim i njé
numti shtesé t€ t€ punésuaréve.

Kaganiku éshté njéra ndér komunat mé & bukura né Kosové. Ka potencial t€ jashtézakonshém pér turizém
e sidomos turizém malot. Qendra joné e gytetit, shétitoret né Bulevard, shétitoret rreth lamit Nerodime,
trotuaret n€ ndértim e sipér prané lumit Lepenc, dhe Gryka joné, e béjné Kacanikun njé vend shumé atraktiv
pér ta vizituar.
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Maja e Lubotenit &shté atraktivitet me potencial t& larté turistik me pozité gieografike né Malet e Sharrit, né
1j¢ lartési mbidetare prej 2498m. Nga maja, vizitorét mund té shohin dy shtete né té njéjtén kohé pér shkak
té€ vendndodhjes s& saj né kufirin Kosové — Maqedoni e Vertut.

Ne e pranojmé se ka ende shumé puné pér fu béré. N tre vitet e ardhshme ne do t& vazhdojmé programin
toné gjithépérfshirés t& zgjerimit, asfaltimit dhe riparimit té rrugéve né té gjitha zonat e komunés soné;
ndértimin e trotuareve dhe ndrigimit publik pér té rritur siguriné publike; ndértimin e sipérfaqeve t& gjelbra
dhe vendosjen e shpottave pér mbeturina; dhe pérmirésimin e furnizimit me ujé dhe té kapacitetit & rrjetit
te upt.

PRIORITETI 1- Forcimi i ekonomisé Iokale & Pérmirésimi infrastruktusés publike:

Programi — Drejtoria
Veprimet: Matési > Caku: pérgjegjése:

1. Funksionalizimi | Plotésim i infrastrukturés sé nevojshme Drejtoria e
1zonave si: gasje me te lehté trugore, paisja e Buxhetit dhe
ekonomike dhe | zonave me trafo elektrike dhe hidro Finanacve.
industriale. sistemn.

Drejtorta e
Zonat-pronat komunale né shfrytézim Zhvillimit
te investitoréve {conform ligjit Ekonomik dhe
pétkatés). Turizmit.
Themelimi i bizneseve te reja. Drejtoria e
Utrbanizmit,
Hapja e vendeve t€ reja pune. Kadastrit dhe
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Mbrojtjes sé

Mjedisit.
Komisionet
pétgregjése té
themeluara nga
Kuvendi
Komunal.

2. Ofrimii Subvencionimi i bizneseve, promovimi i Drejtoria e
Iehtésirave pér | tyre. Zhvillimit
themelimin dhe Ekonomik dhe
ushtrimin ¢é Shkurtimi i kohés pér themelim biznesi Tutizmit.
aktivitetit afarist | per vetem 2 -3 oré.

Rritja e numrit te bizneseve lokale

Analiza sektoriale: identifikimi i

potencialeve/resurseve te reja dhe

strategjike, gietja ¢ mundesive per

. Hartimi i investime te reja, bashkéveprim me

strategjisé s€ re | organizatat e ndryshme.
afatrmesme 2021- Drejtoria e
2025 pér Promovimi i potencialeve tona, thithja e Zhvillimit
Zhvillim investimeve t€ reja. Ekonomik dhe
Ekonomik Turizmit.
Lokal Attitja e zhvillimit te gendrueshem

ekonomik lokal.
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4. Pérmirésimi i
Infrastruktures
tek zonat
ekzistuese
turistike,
caktimi dhe
funksionalizimi
1zonave té reja
turistike,

Rritje e zhvillimit ekonomik nga tutizmi
Restaurim i monumenteve historike.
Hartimi i projekteve strategjike.

Ekzistimi i hartés turistike né qytet pér
orientimin e vizitoréve.

Rritja e numrit t& vizitoréve.

Drejtoria e
Zhvillimit
Ekonomik dhe
Tutizmit,

Drejtoria e
Kulturés, Rinisé
dhe Sportit.

Programi — Drejtoria

Veprimet: Matési P Caku: pérgjegijése:

1. Ndértin, Ngtitja e standardit dhe kualitetit Drejtotia e
asfaltimi, jetésor té qytetaréve nga numti i madhé Urbanizmit,
riparimi dhe 1 rrugéve té ndértuara, asfaltuara dhe Kadastrit dhe
pastrimi i riparuara. Mbrojtjes sé
rrugéve. Shtimi i ndértimit té trotuareve. Mjedisit

Drejtotia e
Shérbimeve
Publike dhe
Emergjencave

2. Pérmirésimi i Sanimi, rikonstruimi dhe shtimi i Drejtoria e
rrjetit t& kapaciteteve ujore né rrjetin e ujésjellésit Shérbimeve
furnizimit me né fshatra dhe gytet. Publike dhe
ujfé. Zgjérimi i rrjeteve té reja té ujésjellésit Emergjencave

n€ zonén utbane dhe rurale,

3. Ndértimi i Zgjeriimi i trjetit né zonén urbane dhe Drejtoria e
rijeteve té rrugét e fshatrave. Shérbimeve
ndrigimit publik Publike dhe

Emergjencave

4. Ndértimi i Ruajtja e shendetit, pastrimi i Drejtotia e
kolektoreve lumenjéve, ambientit dhe keijimi i Shérbimeve
kryesor pér kushteve pér té favorshme pér turizém Publike dhe
Iargimin e ujrat | rural. Emergjencave
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€ zeza pérgjatd
Tumit Nerodime
dhe Lepenc.

Objektivat e pérgjithshme bujqésore dhe mjedisort pér komunén jané:

» Subvencionimi i vazhdueshém sektoréve t& bujqésisé;
» Mbrojtja dhe pérmirésimi i mjedisit.

Kaganiku disponon me resurse t& mjaftueshme natyrore:

Disponon me 7,462.70ha. & tokés s& punueshme qé pérdoret pér t& siguruar ushqim té mjaftueshém pér
kafshé dhe pér kultivimin e kultarave lavértare - gruré, misér, petime dhe kultura pémeétare si: mollg, dardhe,
kumbull, mjedér, manaferra etj.

Prej sipérfages sé pérgjithshme té territorit t& saj (21,126.00ha) 14,449.09ha. éshté toké pyjote, prej tyre
8,963.26ha. jané me pronési publike dhe 3,485.28ha. jané me proneési private. Menaxhimi i pyjeve béhet nga
Agjensioni Pyjor i Kosovis (APK).

Né tetritorin ¢ Komunes soné, kryesisht kultivohen kulturat lavértare: gruré 480 ha, misér me fasule 120 ha
, misér pér kokérr 350 elb Sha, térshéra 15 ha, patate 40 ha si dhe kulturat perimore kultivohen vetém pér

pemétarisé kemi 53 ha. plantacione me peme: molle, atré, dardhé, lajthi si dhe pemé t€ iméta mjedér,
krahasuat me vitet e para luftés kemi njé rritje t¢ sipérfaqeve. Blegtoria né komunén tong, pas lufte ka njé
rénie t€ fondit blegtoral: deleve, lopéve quméshtore e sidomos buallicave. Bletaria éshté dukshém mé e
zhvilluar krahasuar me vitet e para luftés dhe kemi njé rritje né fondin e shoqgérive me bleté

Sa i pérket shfrytézimit té sipérfages sé pérgjithshme té tokés bujqésore, pjesa dérmuese shfrytézohen
livadhe dhe kullosa, e q¢ paraqet njé potencial t& miré pér zhvillimin e blegtorisé dhe bletaris. Bazuat né
madhésiné e parcelave gé disponon, komuna joné ka kushte pér zhvillimin e pemétarisé dhe
petimekulturés,

Edhe pse Kacaniku éshté komung qé ofron potencial pér zhvillim t& bujqésisé, numsi i ndérmatrjeve
bujgésore éshté tejet i ulét, numri total i ndérmartjeve té regjistruara bujqésore pérbén vetém 4% &
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ndérmarrjeve né komuné. Numri aktual i & punésuarve né ndérmartje bujgésore éshté 90, qé tregon
pérgjithésisht pér kapacitete t& vogla té ndérmarrjeve, dhe strukturim keyesisht familjar. Kjo tregohet edhe
sipas regjistrimit té fundit té ekonomive familjare (2011) ku vetém rreth 2.5% ¢ punésuatve jané angazhuar
né bujqési, vleré e cila éshté shumé e vogel krahasuar me potencialin.

Bujqésia sot zhvillohet vetém né sektorin ptivat, kryesisht né bujqési familjare, pér kdjimin e t& ardhurave
shtesé né familje, me parcela té vogla private bujgésore, me mekanizém bujgésor t€ vjetruar (amortizuar).
Sipétfaget e tokés bujqésore ku kané mundési ts ujitjes (ujitja e kulturave bujqésote- lavértare béhet pétmes
kanaleve t¢ hapura t€ ujitjes & ndértuara me mure prej betoni, me investime komunale) ndérsa te kulturat
pemetare dhe perimore ujitja behet pérmes sistemit piké-piké t€ ujitjes. Viteve té fundit ka filluar pérkrahja e
fermeréve pérmes subvencionimit, ndérsa nevojat pét pérkrahje jané ende mé té médha se mundésité
buxhetore.

Toka bujqésore - Sipas t& dhénave nga Drejtoria e Bujqésisé, Zhvillimit Rural dhe Pylltarisé, bazuar sipas
regjistrit t€ vitit 1958, sipérfagja e pétgjithshme e tokés bujqésore éshté 7642.70 ha, toké lavértaré 3086.86 ha
(41.37%), livadhe 2008.25ha.(26.91%) dhe kullosé 2367.53 (31.72%). Nga sipérfaqja e pérgjithshme cekur mé
lart€, 5051.95 ha (67.70%) ha jané né pronési private, ndérsa 2410.75 ha (32.30%) ha né pronési shoqérore
dhe komunale. Sa i pétket shfrytézimit, 773 ha (25%) e tokave lavértare jané té kultivuara (kryesisht gruré
dhe misér né pérzietje me fasule), ndérsa shumica dérmuese e atyre sipérfageve jané shndérruar né livadhe
dhe kullosa. Niveli i kultivimit t& tokave bujgésore éshté edhe njé tregues i shfrytézimit té pamjaftueshém té
potencialit bujqésor. Livadhet dhe kullosat pérfshijng 4375.78 ha, pa i llogaritur edhe pjesén e tokés lavértare,
q€ pas lufté sé fundit njé pjesé éshté shndérruar né toké ndértimore dhe né livadhe e kullosa.

Prodhimtaria bujgésore - Niveli i prodhimit té drithérave né Kacanik ka treguar ndryshime viteve té fundit.
Ky nivel ka lévizur prej 3.5 t/ha deri né 4.5 t/ha te gruti, te misti prej 5t/ha deri né 6.5 t/ha, qé shénon njé
tritje prej 1-1.5 t/ha, shprehur né % kemj jé tritje prej 30%. Liojet qé kultivohen mé sé shumti jané gruri
me 52.63 % dhe mist me 38.78%, patate 4.15% dhe perime 4.43%

Kultivimi i foragjeteve pérfshiné vetém jonxheén, qé kultivohet né gjithsej 60 ha.

Sipétfaqet e kultivuara me petime pérfshijné vetém 32 ha. Dominojné sipétfaqet me spec me 40.62%,
domate 37.5%, tranguj 3.75 %, qepe 12.5% dhe llojet tjeta 5.63%. Vlen té theksohet se kultivimi i
perimeve béhet ktyesisht pér plotésimin e nevojave familjare, vetém tepricén e prodhimeve e shesin né
tregun lokal, (prodhues komercial kemi né numér shumé t& ulét).

Sipérfaget e kultivuara me pemé pérfshijné 51ha. kryesisht (plantacione t& reja t€ ngritura pas lufiés sé fundit),
sipérfaqet e kultivuara me mollé pérfshijné 65.68%, (té sipérfaqes sé pérgjithshme prej 51 ha), me mjedsr
15.68% , me arré 8.43%, me dardhé 5.88% dhe llojet tjera 4.33 %. Vlen té theksohet se sipérfaqe me pemé
ckzistojné shumé me tepér, pot jan€ né formé shkapérderdhura dhe nuk disponojmé me té dhéna té sakta
lidhur me sipétfagen pér ha.

Prodhimtasia blegtorale - Sa i pérket kapaciteteve blegtorale, komuna karakterizohet me dominim numerik
t€ gjedheve. Numri i pérgjithshém i gjedheve éshté 4297, pérkatésisht 3648 lopé dhe 649 méshqerre; numri
i deleve &shté 3432 kreré, ndérsa i dhive 245 kreré. Niveli mesatar { ptodhimit t€ quméshtit ka arritur né
12593.09 litra/dit. Numri i shpezéve (pula dhe gjela) éshté 31086 kreré.

Pyjet:

Sipas t&€ dhénave nga komuna, tokat pyjote pétfshijné 12449.09 ha. E tére sipérfagja pyjore kategorizohet si
e mbrojtut, pa destinim pér ndonjé qéllim komercial. Shumica e sipétfageve publike pyjore jané té démtuara
(t€ prera) ilegalisht pér nevoja té industrisé sé drurit né F erizaj dhe pér djegie nga banorét e rajonit té Ferizajt
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ku pérfshihet edhe Kaganiku. Nuk ka ndonjé sipétfaqe e cila shftytézohet pér qéllime komerciale. Sai pérket
lojit t& drurit, dominon ahu, lisi dhe shkoza por ka edhe pishé, frashér, etj.

PRIORITETI 2 - Zhvillimi i bujqésisé dhe blegtorisé dhe mbrojtja e mjedisit:

avl 1: Krijpmzia i Prmeret

Veprimet: Matési Ca Programi — Drejtoria ]

pérgjegijése:
Diversifikimi i fermave

1. Subvencionimi i gjysmékomerciale dhe komerciale.
sektoréve té
bujqésisé dhe Rtitja e punimit té sipérfaqeve t&
blegtorisé tokés bujqésore me kultura Drejtoria e

lavértare. Bujqgésisé,
Zhvillimit Rural

Rtitja e prodhimtatisé bujqésore, dhe Pylltatisé

prodhimtatisé blegtorale dhe

pérmirésimi i cilésisé sé produkteve

bujgésore me géllim t&

pétmbushjes sé standardeve té BE-

s€.

Rtitja e prodhimitarisé s& mjaltit.

Zhvillim m& i avancuar i bujqésisé.

Krijimi i lehtésirave pér fermerat,

pet ujitjen e kulturave bujgésore.

2. Rregullimi i Drejtoria e

kanaleve té ujfitjes. | Ndikim né rritjen e rendimentit tek Bujqésisé,
kulturat bujgésore. Zhvillimit Rutal
dhe Pylltatisg
2: ' Mb:; rnﬂ dhe per mi 1 mjedis
Gjelbrimi i gytetit, mbijellja e
drunjéve, mirémbajtja e tyre.
1. Rritja e hapsirave Dtejtoria e
gielbéruese. Mjedis i shéndetshem, pérmitésim i Bujqésisé dhe
kushteve pér jetesé. Zhvillimit Rural
DUKMM,
DSHPE.

2, Organizimi i Ngtitja e vetédijesimit té Drejtoria e
aktiviteteve qytetaréve pér mbrojtjen e mjedisit. Bujqésisé dhe
mjedisore Zhvillimit Rura]

dhe DUKMM.
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Mirémbajtja — Pastrimi 1

lumenjéve.

3. Ndértimi i shtratit 1é Drejtoria e
Iumit Lepenc dhe Ruajtja nga erozioni Urbanizmit,
Nerodime dhe Kadastrit dhe
shtretérve té Shftytezimi i ujit te lumit per ujitje te Mbrojtes sé
DPérrockave tokes. Mjedisit

Krijimi i infrastrutures komunale

per menaxhimin e mbeturinave.
Implementimi i Drejtotia e
FPlanit t€ ri komunal | Ktjimi i kompanisé komunale pér shérbimeve
Dér Menaxhim té menaxhimin e Mbeturinave. publike dhe
Mbeturinave pér emetgjencave ne
periudhén 2023-2027 | Kompletimi i notmave ligjore dhe kordinim me
dhe Hartim i Planit | teknike pét inkasim té faturés sé organizaten GIZ
ndérkomunal pér mbeturinave nga komuna.
Menaxhimin e
integruar t& Reduktimi gradual i mbeturinave te
mbeturinave reezikshme

Plotésimi-ndryshimi i Rregullores
komunale pét Menaxhimin e
Mbeturinave

Rritja graduale e petfshirjes se
populates ne sistemin e trajtimit te
mbeturinave.

Kompletimi i normave ligjre pet
menaxhimin e mbeturinave ne bazé
té direktivave té BE-sé

Shéndrrimi i deponive ilegale né
hapésira gjelbruese.
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Krijimi i komuniteteve té fugishme, aktive j

S SRS e LT R S SRR lasiial e sl R

Objektivat e pErgjithshme t& sektorit t& shéndetésisé dhe mitéqenies sociale pér komunén jang:

> Pérmirésimi i shéndetit dhe miréqenies sé qytetaréve;
> Ofrimi i asistencés sociale pér familjet me gjendje t& réndé ekonomike.

Jemi né drejtim ¢ plotésimit t&¢ numrit t&¢ mjaftueshém t& mjekéve dhe me ndihmén e donatotéve, kemi
pérmitésuar pajisjet tona laboratorike dhe kemi béré ndertimin dhe tenovimin e disa prej qendrave tona
mjekésore. Kjo ka quar né njé p&rmirésim té pérgjithshém né cilésiné e shétbimeve & ne ofrojmeé. Megjithatg,
ne jemi t€ vendosur té zbatojmé lévizjen toné né drejtim t& mjekésisé familjare. Pér ta béré kété, ne do té
duhet t& caktojmé mé shumé mjeké ashtu q€ t€ kemi nga njé mjek né ¢donjérén prej Qendrave tona té
Mjekésisé Familjare, dhe do té punojmé shumé me qeveriné gendrore qé t& pérmirésojmé prokutimin dhe
furnizimin e barnave t& miratuara né Komuné.

NE tre vitet e ardhshme ne do té shikojmé mundésité pér t€ siguruar njé ekip mjekésor mobil qé do t& ofrojé
késhilla mjekésore dhe trajtim pér njerézit né fshatrat tona mé t& largéta.

Ne tashté kemi njé ekip mobil qé opeton né giith¢ vendin duke ofruar késhilla pér graté shtatézéna dhe
kujdesin e tyre ndaj fémijéve té posalindur.

Prej muajit gershor & vitit 2016 &shté né funksion objekti i ri i QKMF-s¢, kété projekt komuna e ka
konkretiznar me ndihmén e donatotéve té jashtém dhe participimin vetanak nga buxheti i saj. Modernizimi
1 objekteve shéndetésore do té ndikojé drejtépérsédrejti né ofrimin e shétbimeve mé cilésore né shéndetési.
Pas ndértimit te QMF-s& ne Kacanik t& vjetér, gjaté kétij viti poashtu kemi planifikuar fillimin e ndértimit te
QMF-sé ne fshatin Doganaj te Kacanikut, ndérsa ne vazhdimési mirémbahen QMF-té ne vendbanimet e
tjera brenda territorit te komunés.

Jané mbi 800 njeréz q¢ marrin ndihmé sociale. Masat q€ jemi duke matré ne, Administrata si e téré, pér té

téthequr biznese dhe investime, t& inkurajojmé zhvillimin dhe risité né bujqési, si dhe promovimin e turizmit,
duhet té rrisin mundésité e punésimit dhe t¢ zvogelojné nevojén pér ndihma sociale. Ndetsa per familjet me
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nevojé pér strehim te pérhershém jemi ne pérfundim te finalizimit te objektit per banim social me kapacitet
per 24 familje ndérsa ne listén e projekteve kapitale per tte vitet e ardhshme 2024-2026 jané planifikuar mjetet
buxhetore per ndértimin edhe te nje objekti tjetét, ne ményré qé secilés familje me kushte t& rénda ti sigurohet
banim me kushte me t& mira pér njé jetesé mé té dinjitetshme.,

Prioritetet e pérgjithshme arsimore dhe kulturote pér komunén jané:

Rtitja e standardeve né arsim dhe e nivelit t& arritjeve;

Gjithépérfshirja dhe pérkrahja e fémijéve me nevoja té veganta

Siguria né shkolla

Zgjérimi i hapsirave t€ reja dhe paisja e shkollave me teknologji té avancuar
Pétkrahja e studentéve té dalluar

Pérmirésimi i kushteve pér mbarévajtjen e aktiviteteve kulturore-sportive
Subvencionimi i aktiviteteve sportive, kulturore dhe rinore

VVVVVVYY

Niveli i mésimdhénies né Komunén e Kaganikut ¢do vit éshté duke u ngtitur duke filluar nga niveli 1 Arsimit
Parafillot, Fillot, i Mesém i Ulét e deri te niveli i Mesém i Larté,

NE tri vitet e ardhshme prioritetet tona jang q€ té vazhdohet me pérmirésimin e cilésisé né mésimdhénie,
pérmitésimin e kushteve t& punés, zgjerimin e hapsirave shkollore, punésimin e psikologéve dhe pedagogéve
né€ shkolla, pérfshitjen e fémijéve né kopshte dhe gerdhe nga fémijétia e hershme dhe né veganti do t'i
kushtohet réndési sigurisé sé fémijéve né institucione shkollore. Réndési e vecanté do t'i kushtohet trajnimit
t€ mésimdhénésve né fusha té ndryshme né ményré qé té pérdotin pa problem teknologjiné bashkékohore
pér mésimdhénie dhe pér t& rritur profesionalizmin dhe kapacitetin e tyre.

DKRS, né bashképunim me stafin e Shtépisé Kulturés “Xheladin Kurtaj” vazhdon té organizojé aktivitete té
shumta kultutore pér t€ rtitur dhe fémijé. Te gjitha eventet kultutore, rinore e sportive, klubet sportive,
Shogérité Kulturo Artistike dhe OJQ-té e ndryshme qé merren me aktivitete ndihmohen edhe me
subvencione nga DKRS.

Nga muaji Prill 2022, tashmé e kemi funksionale edhe Palestrén e Spotteve, ku zhvillojné pérgaditiet dhe
gatat t€ gjitha klubet spottive lokale, pérvec klubit té futbollit “Lepenci”, t€ cilét e shfrytézojné stadiumin
“Besnik Begunca™.

Pér & krjjuar kushte sa mé t& mira pér rining jané planifikuar investime kapitale né ndértimin e tereneve
sportive, meremetimin e shtépisé kulturés dhe monumenteve tjera kulturo-historike.
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Veprimet:

Matési ™ Caku

Programi — Drejtoria

pérgjegjése
Ofrimi 1 kujdesit
L Sigurimi i nurmrit shendetésor nga stafi
adekuar té mjekéve profesional né
dhe paimeve né ndértesa te
QKMEF. standardeve té larta. Drejtoria e
Shéndetésisé dhe
2. Bletja e njé veture té Ula e raportit pacient Miréqenies Sociale,
re per bartjen e / doktor.
pacienteve me
hemodializé dhe Rritja e sigurisé sé
bletja e aparatit transportit té
biokimik. pacientéve-intetvenim
1 shpejté 1
autoambulancés.
Funksionalizimi i
ploté dhe pérmirésimi
3. Renovimi dhe 1 shérbimeve Drejtoria e
furnizimi me paisje shéndetésore nga Shéndetésisé dhe
e objekteve té QMF- QMF-té. Miréqenies Sociale.
ve si dhe rindertimi i
objektit te ri te Ofrimi i shérbimeve
QMF-sé ne me afér gytetaréve.
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Doganaj-Kacanik.
(Lokacion 1 ri).

Shkarkimi i nt. te
pacientéve ne QKMF.

Ofrimi i trajnimeve t&

L Zvogélimiinumrit | ndryshme pét punésim dhe Drejtoria e
té njerézve qé veriftkimi i listave né Shéndetésisé dhe
matrin ndihma vazhdimési Miréqenies Sociale
sociale
Ula e shfrytézueséve té
ndihmés sociale.
2. Ndertimi i objekteve | Krijimi dhe sigutimi i Drejtoria e
Pér banim social, kushteve me te mira per jetesé Shéndetésisé dhe

it familjeve skamnote.

Miréqenies Sociale

1. Rritja e standardeve
né mésimdhénje
dhe mésimnxénje

-Rritja e kualifikueshmérisé sé
mésimdhénésve.

T-rajnimi i mésimdhénésve ng
fusha té ndtyshme.

-Trajnimi i drejtotéve né
fushén e udhéhejqes arsimore.
-Ngtitja e rezultateve nga
vlerésimet e jashtme.
-Zvoglimi i oréve t& humbura
nga nxénésit dhe
mésimdhénésit.

-Paisja e shkollave me mjete
konkretizuese moderne.
-Rritja e numrit te kabineteve
té T1.

-Ngritja e kapaciteteve té
mésimdhénjes né fushén e IT.

Drejtoria e Arsimit

2. Gjithépérfshitja dhe
pérkrahja e fémijéve
me nevoja té
veganta

Rritja e numtit té asistentéve
pér fémijét me nevoja té
vecanta

Pérkrahja dhe subvencionimi i
shpenzimeve pér fémijét qé
shkollohen né gendtat
burimore

Trajnimi i mésimdhénésve

mbéshtetés

Drejtoria e Arsimit
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3. Siguria ne shkolla

Riitja e numrit té psikologéve

Drejtotia e Arsimit

Kompletimi i shkollave me
salla té edukates fizike

Paisja e shkollave me
invertaré té nevojshém.

dhe pedagogéve né shkolla
Vendosja e kamerave té
sigurisé né shkolla
Neé ShML angazhim té
kompanive t¢ sigurimit pér
siguti t€ ambienteve shkollore
4. Renovimii Mirémbajtja e hapsirave Drejtoria e Atsimit
vazhdueshém i shkollore.
objekteve shkollore
dhe paisja me paime | Ndéttimi i hapsirave t€ reja
dhe teknologji te shkollore dhe zgjerimi atyre
avancuar. agezistuese.

5. Pérkrahja e
studentéve té

dalluar

1. Pérfundimi i
ndértimit té
objekteve té reja si:
“Ndertimi i
stadiumit té futbolli
“Besnik Begunaca?,
Ndertimi i Palestres
sportive &
Pérmirésimi i
vazhdueshem i
objekteve tjera
kulturore.

projekteve té nd

cushteve e

Bursa pér studentét e dalluar

Pérkrahje pér praktikén
profesionale dhe tealizim té
shme

Ndértimi dhe rregu i

terreneve sportive.

Shtimi i numtit & aktiviteteve
sportive dhe kulturore.

Pérmirésimi i kushteve
infrastrukturore per
tini,kulturé dhe spott.

Shtitni i aktivizimit té tinisé né
aktivitete kulturore-sportive
dhe ulja e dukutive negative
tek té rinjét.

Me shumé grupe té t€ rinjéve
mund ti ushtrojné aktivitetet e
tyte né Shtepiné e Kulturés

Drejtoria e Arsimit

Drejtoria e Kulturés,
Rinisé dhe Sportit
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Shtim i numtit dhe aktivizim 1
klubeve spottive dhe
shogerive kulturore artistike .
1. Subvencionirni i Rritja e interesimit té & Drejtoria e Kulturés,
akdiviteteve sportive, | rinjéve pér aktvitete kulturore Rinisé dhe Sportit
kulturore dhe rinore | dhe sportive

l Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive dhe profesionale ’l

Ptioriteti i komunés sé¢ Kacanikut &shté ngritja e cilésis¢ dhe shpejtésisé né shérbimet e ofruara nga
administrata e komunés. Drejtoria e Administratés ofton shérbime t& réndésishme komunale si: gjendjen
civile, arkivin, gendrén pér shérbim me qytetaré (QSHQ), logjistikén, zyrén pér barazi gjinore, zytén e
pétkthimeve, et].

Staft yné dhe ndértesat tona jané & réndésishme - ata krijojné njé pérshtypje pér Komunén toné né Syté e
publikut. Eshté e réndésishme qé publiku t¢ keté njé mendim pozitiv pér komunén. Ne presim qé i gjithé
stafi joné té jeté i dobishém, migésor, efikas dhe profesional.

Prioritetet tona administrative jané oftimi i shérbimeve efcktive dhe efikase pér t€ gjithé né té gjithé
Komunén, si dhe zhvillimi i e-geverisjes.
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Ne kemi ofuar 5 Zyra t€ Regjistrimit Civil né komuné pér té béré qasjen pér qytetaré mé té lehté dhe mé t&
shpejté; dhe njé Regjistér digjital ofron shétbime online pér njerézit dhe bizneset. Té gjitha protokollet e
stafit toné jané online.

Ne planifikojmé té implementojmé pérmirésime té métejshme né TTK pér té lévizur drejt njé "zyré pa letra",
dhe t& vazhdojmeé me trajnimin e stafit.

PRIORITETI 4: Zhvillimi i njé administrate mé efikase, efektive, profesionale

Veprimet: Matési » Caku ngriml._ Iitqtona
pérgjegjése
1. Rritja e pérdorimit té | Implementimi i Planit té Drejtotia e
TIK né kuadér té¢ Veprimit pér Pérmitésimin e Administratés sé
Administratés Shérbimeve né QSHQ érgji

Renovimi i objektit t&

Administratés komunale,
2. Pérmirésimi i Ndeértimi i Parkingut Drejtoria e
Infrastrukrurés sé Néntokésor, Ndértimi i Administratés sé
objekteve Aneksit t& Administatés Pérgjithshme

komunale dhe krijimi i gasjes
me té lehté pér té gjithé.

Ruitja e cilésisé gjaté zhvillimit
t€ seancave.
Shértbime té shpejta dhe

cilésore sipas patimit “one-
stop shop™

Njé nga synimet e administratés komunale éshté arritja e efikasitetit né té gjitha nivelet. Institucionet publike
jané pérgjegjése pér té siguruar t& mirat dhe shérbimet e nevojshme publike pér qytetarét pa asnjé
diskriminim. Prandaj, objektivat shumédimensionale t& administratés komunale kérkojné g€ performanca jo
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vetém t€ jeté e kufizuar né oftimin e shérbimeve, por gjithashtu té pétfshijé elementin thelbésor t& sigurimit
té vlerave llogaridhénése pér qytetarét.

Né kohén bashkékohore, piképamijet e duhura s si duhet té funksionoj administrata komunale orientohen
kryesisht né pérparimin né teknologji qé pritet té keté ndikim t& jashtézakonshém né evolucionin e ofrimit té
shérbimeve si njé fushé dinamike e sé ardhmes.

Drejtotia e Administratés éshté tradicionalisht e angazhuar né arritjen e efikasitetit né punén e dikastereve té
sa}, me theks té vecanté né oftimin e shérbimeve. Prandaj, efikasiteti gjen njé vend t€ pérhershém né planin
dhe progtamin qeverisjes lokale. Efikasiteti dhe efiqienca mezt njé vemendje té réndésishme kur pérpigemi
ta aplikojmé at€ né njé sistem qé bazohet né shumé vlera, profesionalizém e transparencé té zyrtaréve té
angazhuar publik. Dimensioni i transparencés i jep njé perspektivé unike efikasitetit né ofrimin e shérbimeve.

Pér artitjen e kétij qéllimi, vazhdimisht duhet té vletésojmé performancén. Matja e performancés gjithmoné
ka t€ b&jé me misionin dhe aktivitetet e administratés, si dhe me mjedisin né té cilin ofron shérbime. N& fakt,
matjet e kétij lloji shpiejné gjithnjé né progres.

Si¢ u tha mé lazté, Drejtoria ¢ Administratés pérkushtimin e saj e bazon né td shtylla: efikasitet, petformancé,
transparence. Kéto mekanizma jané instaluar dhe vazhdojné té pérkrahen népérmiet investimeve kapitale né
vazhdimési. Investine kéto kryesisht né teknologji, infrastrukturé té objektit dhe investime tjera t&
réndésishme.

ITI. Korniza Fiskale Komunale

Kotniza Afatmesme e Shpenzimeve (KASH) 2024-26) pét nivelin komunal ofron udhézimet pér komunat
per pérgatitjet e buxhetit pér 2024 dhe orientimet pér 2025 dhe 2026, bazuar né prioritetet strategjike té
Qeverisé né fushén e marrédhénieve fiskale ndérgeveritare. Po ashtu, ky dokument pércakton shumat
agregate t€ granteve qeveritare pét financimin e komunave dhe nivelin e té hyrave vetanake t€ komunave pét
vitin fiskal 2024 si dhe parashikimin afatmesém 2025-2026.

Parimet, kriteret dhe formulat té zbatuara pér ndatjen e granteve qevetitare pér financimin e komunave pér
vitin 2022 bazohen né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LEFPL) dhe Tabelén 1 té projeksioneve makro-
fiskale t& pérgatitur nga Ministria e Financave si¢ specifikohet né Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésité (LMEFPP).

Procesi i buxhetit komunal merr parasysh kéto aspekte:

» Buxhetimi né nivel t& programeve dhe nen-programeve, né pérputhje me strukturén ekzistuese té
planit kontabél,

Pérmirésimet né qasjen e buxhetimit té orientuat drejt rezultateve dhe petformancés,

Zbatimi i konceptit shumévjegar mbi planifikimin e projekteve kapitale si dhe,

Prezantimi tabelar mbi burimet e financimit dhe strukturén e shpenzimeve sipas kategotive
ekonomike pér vitin ¢ 2024 dhe projeksionet per vitet 2025 — 2026.

VYV VY
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Buxhetimi i projekteve kapitale shumévjecare pérfshiné integrimin e t& dhénave té planifikuara nga komuna
1€ sistemin e Projekteve té Investimeve publike (PIP) dhe buxhetimin né bazé té performancés.

Korniza Afatmesme Buxhetore e Komungs sé Kacanikut &shté hartuar né pétputhje me kotnizén
makroekonomike t& Kosovés dhe sipas dokumentit Korniza Afatmesme té Shpenzimeve (KASH-Qatkotja
buxhetore ) 2024-2026 té pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Komponentet e politikés makroekonomike sic jané Bruto Produkti Vendot, inflacioni dhe demogtafia duhet
konsideruar dhe marté parasyshé. Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2024-2026 e Qevetisé sé Kosovés
bazuar né t€ dhénat historike si dhe né zhvillimet e fundit ckonomike dhe sociale t€ vendit.

4.1. Burimet e Financimit Komunal pér vitet 2024-2026

Buxheti i Komunés pérbéhen nga dy butime kryesore:

» Grantet qevetitate (GP, GSA, GSH) dhe
» Té hyrat vetanake komunale .

3.1.1 GRANTI I PERG)ITHSHEM (GP):

¢ Mundéson njé shkallé t€ arsyeshme te qéndrueshmérisé buxhetore komunale,
* Eshté mekanizém pet sigurimin e barazisé ndérmjet komunave si dhe
® Mundéson alokim adekuat te butimeve per komunitetet pakicé né komunat pérkatése.

Bazuar nga té dhénate Departamentit t€ Politikave Ekonomike dhe Fiskale t& Ministrisé sé Financave Punes
dheTransfereve, né pérputhje me LFPL, Grant i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2024 &shté aprovuar
nga Komisioni i Granteve né shumé prej 284.68 milion euro. Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar
n€ nenin 24 t& LFPL, ku 10% e t& hyrave totale té buxhetuara té Qeverisé gendrore iu ndahen komunave,
duke pérjashtuat t& hyrat vetanake té nivelit qendrot, mbéshtetjen buxhetore dhe grantet, t& hyrat nga tatimi
né proné, t€ hyrat nga dividenta, grantet e pércaktuara té donatoréve si dhe taksat dhe ngarkesat dhe té tjera
niga qevera lokale.

Granti i pérgjithshém - me géllim t& nivelizimit té kapacitetit t& ulét té t& hyrave vetanake t& komunave mé té
vogla,bazuar né LFPL, secila komuné do t& pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse (paushalle)
prej 140,000 euro, duke zbritur nga 1 euro pér koké banot ose 0 euro pér komunat me popullsi té barabarté
ose me t€ madhe se 140,000 banoré. Pas késaj, shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér
alokimin e grantit t& pérgjithshém né komuna sipas LFPL: (i) numti i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e
nénté pérqind (89%); (i) pérmasat gjeografike té komunés me gjashté pérqind (6%); (i) numri i popullsisé
pakicé né komuné (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé t€ cilave pérbéhet nga pakicat kombétare
me dy pérgind (2%);
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Financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e transferuar nga MPMS né komuna pérfshihet né

kuadér t€ grantit t& pérgjithshém té komunés. Té punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér
Arsim para universitar dhe Shéndetési ptimare financohen nga granti i pérgjithshém né komuna. Po ashtu,
nga granti i pérgjithshém do t€ plotésohen edhe grantet specifike pér arsim dhe shéndetési kur éshté e
nevojshme.

O Buxheti i pérgjithshém i planifikuar i Komunés s& Kaganikut pér vitin fiskal 2024, i
pércaktuar sipas Qarkotes Buxhetore nr.2024/01 me kufijté fillestar& buxhetor né shumée
prej: 11,958,983.00€,

* Burimet e financimit & Buxhetit Komunal vijné nga:

1. Granti i Pérgjithshém 5,130,643,00€
2. Granti Specifik i Arsimit: 4,395,331.00€
3. Granti Specifik pér Shéndetési: 1,508,809.00€ dhe
4. 1€ hyrat vetanake 924,200.00€

®* Total Financimi Qeveritar: 11,034,783.00€ apo 92.27 % e pérbétjes s& buxhetit total dhe
Té& hyrat vetanake & pér vitin 2024 planifikohen & jen&: 924,200.00€ apo 7.73% e total
buxhetit.

O KRAHASIMI ME VITIN 2023:

" Sipas butimeve té financimit Grantet Qeveritate kané shénuar rtitje nga 9,812,111.00€ sa ishte né
v.2023 né 11,034,783.00€ pér vitin 2024 apo né shumé totale prej 1,222.672.00 euro, viera e ritjes
se buxhetit apo 12.46%.

Granti specifik pér Arsim parauniversitar pEr vitin 2024-2026

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem t& hapur t& financimit, duke
marré parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t&§ MASHTI per vitin 2024-2026.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe té mesém, duke marté pét bazé kéto kritere:

2) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2022/2023;

b} Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pét nxénésit shumicé 1:21.3
(bazuar né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 t& MASHTI-it);

c) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém per nxénésit pakice 1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin patashkollor 1:12;

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé 1:17.2,
dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

f} Raporti nxénés-mésimdhénés pét zonat malore 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés té gjuhés angleze pér klasén I dhe II;

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe fillor;
1) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém
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j) Kalkulimi pér stafin ndihmés

k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave éshté bazuar né

1) Shérbimi profesional Pedagogjik/ Psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisé;

1) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pét shkollé

dhe 3,250 euro pér shkollé té mesme);

o) Kapitalet jané kalkuluat sipas kriterit 7 euro pér nxénés;
p) Asistent pér fémijé me nevoja té vecanta;

q) Praktika profesionale;

pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollg
Ligjin pér Paga né sektorin Publik;

{roje);

pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
(1,500 euto pér shkollé parafillore dhe fillore

£) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme té latta

profesionale (8 Shkolla);

s) Késhilltaté t€ kartierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9;

t) Specialist té IT-s&.

Sipas MASHTI-té éshté raportuar numri

me vitin pataprak.

GRANTI I SPECIFIK PER SHENDETESI (GSSH):

pér 9,859 nxénés mé pak né arsim para universitar krahasuar

Pér Komunén e Kaganikut gjithsej shuma e ndaré e grantit specifik pér Shéndetési &shté né lartési

prej 1,508,809.00€ per vitin 2024.

PROJEKSIONET BUXHETORE PER VITIN 2024-2026:

Projeksionet e té hyrave vetanake komunale
projeksione jané marté parasyshé parashikimet e komunés mbi
prone dhe tatimi ne toké) sipas faturimit te tatimit ne prone dh
gjate tri viteve te fundit, duke petjashtuar nga kéto projeksione

gjykatat,

FINANCIMI | BUXHETIT PER VITET 2024-2026

pér vitin 2024, jané né shumé prej 924,200.00 euro. N& kéto

té hytat né pronén e paluajtshme (tatimi ne
e trendit te realizimit té t€ hyrave jo tatimore
te hyrat nga gjobat n etrafik dhe te hyrat nga

BURIMET E FINANCIMIT VITI; VITI: VITI: VITE: KRAHASIMI:  Rritja ne%
2023 2024 2025 2026 2024/2023

GRANTI | PERGJITHSHEM 4,603,825.00  5130,643.00 5,511,286.00  5,868,939.00 526,818.00

GRANTI S. PER ARSIM 3,734,102.00  4,395331.00 4,527,191.28  4,663,007.00 661,229.00

GRANTI S. PER SHENDETESI 1,474,184.00  1,508,809.00  1,584,249.00  1,663,462.00 34,625.00
;i;‘;;l?:: b 9,812,111.00  11,034,783.00 11,622,726.28 12,195,408.00  1,222,672.00 12.46
HVK: 862,578.00 924,200.00 957,045.00  1,000,530.00 61,622.00

TOTAL BUXHETI: 10,674,689.00 11,958,983.00 12,579,771.28 13,195,938.00  1,284,294.00 12.03
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U TE DALURAT BUXHETORE PER VITET 2024 - 2026

Tendenca e shpenzimeve komunale dhe parashikimi i tyre afat-mesém 2024-2026

Pérmes Qarkores Buxhetore komunale 2024/01 komunat do té kené edhe né t& ardhmen fleksibilitet né
shpémdatjen e € hyrave vetanake komunale né strukturén e shpenzimeve sipas kategotive ekonomike pét
vitin 2022, duke péjashtuar kategoring Paga dhe Méditje. Si rezultat Komuna e Kaganikut prezanton kété
ndarje té shpenzimeve né mes té kategorive t& lejuara buxhetore pétr periudhén afatmesme 2022-2024:
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5, 000.00

TOTAL BUXHETI:

7,001,878.35

1,446,952.93

235,000.00

470,000.00

3,425,940.00

12,579,771.28

13 36

TOTAL BUXHETI:

7,227,426.07

1,571,165.93

3,617,346.00

13,195,938.00
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Kategotia Ekonomike — Investimet Kapitale - ¢ prezantuar né detaje mé poshté paraqet njé komponenté
té réndésishme té buxhetit t€ komunés e cila ndonése nuk pétfagéson pjesén mé té madhe & shpenzimeve
té pérgjithshme buxhetore, mbetet me réndési té€ posaqme né aspektin e planifikimit, pér Komunén e
Kaganikut. Kjo kategori e shpenzimeve né kuadér té shpenzimeve té rregullta buxhetore, ka potencialin mé
t¢ madh pér t€ nxitur rritjen ekonomike. Andaj, kjo kategori e shpenzimeve, edhe gjaté penudhés sé
ardhshme afatmesme, do té vazhdojé t jeté né funksion t€ keijimit té ambientit mé t& favorshém pér ngritje
t¢ pjesémarrjes sé sektorit privat,dhe qytetatéve pérmes pérmirésimit t& vazhdueshém té infrastrukturés.
Pérderisa ndikimi i kétyre investimeve né punésim dhe konsum éshté relativisht i shpejté, ndikim i ploté i tyre
né ekonomi do t€ mund t€ realizohet vetém né periudhén afatmesme. Né kété kontekst pérmirésimi i
infrastrukturés do t€ pozicionojé ekonominé e Komunés sé Kacanikut né nj€ rrugé t€ rritjes mé té shpejté
dhe t€ géndrueshme ekonomike né njé periudhé afatgjaté.
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Tab.4.2. Propozim Projektet kapitale 2023 -2026

o o Kodii | Buxheti | Vlerésimi | Vlerésimi | Total 2024-
A7 e AL Projektit| 2024 2025 2026 2026
TOTALI: 3,260,592 | 3,425,940 3,617,346 10,303,878
ADMINISTRATA KOMUNALE 2,695,592 | 2,675,940 | 3,167,346 | 8,538,878
I | Administrata dhe Personeli 412,000 107,000 202,000 721,000
y | Ndertimi i Ancksit € objekit 12 50993 5,000 5,000 200,000 | 210,000
Administratés Komunale
2 | Furnizimi me Moblije dhe Pajime 2,000 2,000 2,000 6,000
Rregullimi i sistemit te ngrohjes qendrore
’ te objektit t& Administrates Komunale g A 100,000 ) 105,000
4 Nder_tlfnl i ;iarkmgut nentok&soré pér 50995 400,000 ) . 400,000
Administratén komunale
I | Buxhet dhe Financa 250,000 500,000 450,000 | 1,200,000
5 | Mjetet pér shpron&sim-t& specifikuara 50,000 150,000 150,000 350,000
6 | Mjetet pér bashkéfinancim t& projekteve 86245 200,000 350,000 300,000 850,000
il Sherbl‘met Publike, Mbrojtja Civile, 496,313 625,000 730,000 1,851,313
Emergjenca '
; Iﬁdem_ml i fal?nkés pér trajtimin e ujit t& 52699 6,313 ) ‘ ) 6313
pijes n& Sepetin | |
Ndertimi i trotuarit ne rrugen regjionale | ‘
8 |Ahmet Kagiku segmenti Restaurant Natyra-| 52705 5,000 - - 5,000
Fushg e Pajtimit
Ndértimi dhe asfaltimi i rrugés s& fshatrave |
’ Llanishtg - Nikoc - Kérbliq - Drenogllavé 43987 5000 - ) 2,000
Rregullimi dhe asfaltimi i rruggve
10 \ndérkomunale (segmenti rrugor Semajé-| 48243 5,000 - - 5,000
Gacks
I Asfaltlr.mntrotuarltne rrugen Bob | 46564 5,000 . ) 5,000
Doganaj
12 :f,f?:u 1rruges Kacanik 1 Vjeter - | 52818 5,000 - | _ 5,000
13 | Rregullimi i rruges Bob-Kulla Hasanit - 46554 100,000 50,000 ! - 150,000
Ndertimi dhe asfaltimi I pjesés s& mbetur t&| ‘
14 |rrugés Ismail Raka, segmenti prej Shtepisé | 51628 5,000 5,000 | 5,000 15,000
s€ Kulturés deri te Xhamia e Déshmorgve |
. aa « . [ ]
15 | Ndertimi { kanalizimeve fekale dhe | 52879 80,000 50,000 50,000 | 180,000
atmosferike |
16 | Ndériimi dhe rregullimi i rrjeteve t& ujésjell&sve | 52883 75,000 60,000 50,000 185,000
17 | Rregullimi i ndri¢imit publik | 52809 50,000 40,000 40,000 130,000
Ndértim i impiantit pér trajtimin e ujrave té |
18 |zeza ng dalje & pjesés jugore t& zonds 48261 5,000 - - 5,000
urbane té& qytetit
19| Nd&rtimi dhe asfaltimi i rrugés Idriz Seferi ‘ 51631 100,000 - | - 100,000
2 Ndertgm i objektit per Zjarrefikesit - | 50170 5.000 ) | ) 5,000
Kacanik ‘ ‘
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9| Noltimi dhwmregullimi'i hepesirave 52820 | 20,000 20,000 30,000 70,000
publike
” Nc}ertlml I kolektorit k.:yesoré per trajtimin 51045 5,000 5,000 5,000 15,000
e ujrave te zeza-Nerodime
Ndértimi i stazés pér kémbésorg dhe
23 |shtegut pér biciklista p&rgjaté lumit Lepenc | 51013 5,000 - - 5,000
Kaganik-H.Elezit
” Rehabihtlml I rrugés "Adem Jashari Iti 5,000 ) ) 5,000
Stagové
s Asfalt@l I' rmugés Hamz?z Jashari I 5,000 ) ) 5,000
segmenti Silkapor - Rakaj
26 | Projekte te ndryshme infrastrukturore I ri - 395,000 550,000 945,000
. "Ndértufuul garazl.lés pér kamiona pé&r KRM Iri 5,000 i i 5,000
Pastertia" Kaganik _
1v. | Bujqési, Pylltari dhe Zhvillimi Rural 50,000 60,000 50,000 160,000
Ndértimi I kanaleve t& ujitjes né
2 . 52849 50,000 60,000 50,000 160,000
’ fshatrat Bigec,Kovagec dhe Dubravé 8
V. | Zhvillimi Ekonomik 335,000 100,000 150,000 585,000
29 | Ndertimi i shkalleve te Guri Shpuar 52893 150,000 - - 150,000
" Nc.lexjtunl i parliut rekreativ ne zonen 52899 50,000 i N 50,000
turistike Shtrazé
Ndertimi I trotuarit, shtegut per ¢iklizém
31 |dhe ndrigimit publik ne rrugen Murat Lika | 51648 85,000 - - 85,000
Shtrazé
" Ndértimi i objektit Kull& mbi Lumin 15 5,000 ) ) 5,000
Lepenc
33 | Ndértimi i rrugés p& Luboten Iri 5,000 - - 5,000
34 | Projektet zhvillimore te turizmit Iri - 100,000 150,000 250,000
35 | Ndertimi i shtegut 18 Lirisé Iri 40,000 - - 40,000
V1. | Planifikim Urban dhe Mjedisi 1,012,279 | 1,193,940 | 1,550,346 | 3,756,565
Vazhdimi I punieve ne hapsiren publike te
36 Qarshia e Qytetit 51213 20,000 - - 20,000
s | Nertimi { shiretérve 12 lumenjéve dhe 53133 | 150,000 | 150,000 | 250,000 | 550,000
pérrockave
. Nd'ertumlur?s mbi lumin Nerodime dhe 53142 5,000 5,000 A 10,000
mbi hekurudhg
39| Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve né plestn) 53109 | 589 979 | 300,000 | 350,000 | 932,279
urbane-Kaganik
ao | Recgullimi dhe asfaltimi i rugéve né piestn| 53198 | 450000 | 733,040 | 945346 | 2,129286
rurale-Kacanik
Rregullimi dhe asfaltimi I rrugés q& lidhe
4 vendbanimet: Gérlice-K. Vjetér-Stagové-Runjevé 48413 3,000 5,000 3,000 15,000
53279 100 000 | - 100,000

44

Ndertimi I urave mbi lumin Lepenc

mll

10,000

‘_

Investime ne Shendetesi

30, QQO

30, 000

50,000 |

150,000
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Begunca"

Ndértimi i Qerdhes sé fémijéve né Kaganik |

52990

XiX.| KULTURE, RINI DHE SPORT 135,000 85,000 | 35,000 | 255,000

45 | Recgullimi I varrezave t& Déshmoréve dhe | 5007 | 39 g0 30,000 30,000 90,000
Veteranéve té Uck-sé

46 | Rregullimi i tereneve sportive 52208 100,000 50,000 150,000

o Ndertimi i stadiumit te qytetit "Besnik 45064 5,000 5,000 5,000 15,000

shkollave

56

Veéllezérit Caka

Ndértimi i aneksit t& JAAP-Feriz Guri dhe

Iri

150,000

100,000

N 5,000 ] - 5,000
té Vietér
. ;I{iizmm] i Qerdhes s& fémijéve n& Fshatin Iri 5,000 i _ 5,000
Ndertimi i sallés s& Edukatés Fizike ne
50 | CHEMD "ot et 53275 | 100,000 3 ; 100,000
Ndertimi 1 sallés s& Edukatés Fizike ne .
*' [SHFMU "Idriz Seferi" né fshatin Bob i 200001 | 1100,000 - 200,000
Ndertimi i sallés s& Edukatés Fizike ne :
52| M " 2okr ot Iri : 200,000 | 100,000 | 300,000
53 If;;::’:‘ PSRV s Bl 50211 5,000 | 250,000 | 250,000 | 505,000
54 ; unizim me tabela digjitale per shkollat | 53996 | 5 599 20,000 20,000 60,000
illore dhe te mesme
5 | Furnizimi me mobilje dhe pajime 88649 | 30,000 30,000 30,000 90,000

250,000

250,000
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